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1. HAYAT STANDARDI ESA­

SININ NITELICil 

Türk vergi sistemi beyan esasına 

dayanmaktadır. Gelir. Vergisi Ka­

nununun 83. maddesine göre "Hi­

lafına hüküm olmadıkça, Gelir Ver­
gisi mükellefin veya vergi so­

rumlusunun beyanı üzerine tarh olu­

nur." Ancak bir takım vergi güvenlik 

önlemleri ve otokontrol araçlarıda 

vergi sisteminde yer almaktadır . 

Hayat standardı esası da, bir vergi 
güvenlik müessesidir. Mükelleflerin 

zarar beyanıda dahil olmak üzere, 

beyan ettikleri gelir ile hayat stan­
dardı esasına göre tespit edilen ge­
lirin karşılaştırılması, beyanın hayat 
standardı esasına göre tespit edilen 
gelirden düşük olması halinde, vergi 
tarhına mükellefin beyan ettiği gelirin 
değil, hayat standardı esasına göre 
tespit edilen gelirin esas alınması 

temeline dayanır. 

Harcamalardan yola çıkan bir 

sistemdir. Mükelleflerin sürdürdükleri 
yaşam düzeyini ancak belli bir gelir 
sağlayarak elde edebilecekleri man­

tığından yola çıkarak yaşam dü­
zeyine uygun gelirin birtakım kri­

teriere göre belirlenecek temel ve ek 
göstergelerin toplanarak he­
saplanmasını ve en az bu tutar üze­
rinden vergilema yapılmasını ön­
görmektedir. Yani hayat standardı 

esası bir anlamda asgari ödenmesi 
gereken vergiyi belirlemektedir. 
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1982 yılından beri bir takım değişikliklerle uygulanagelmekte olan, gelirin 

gerçekliğine uymadığı ve Anayasa'nın 73. maddesindeki 'herkes, kamu gi­

derlerini karşılamak üzere, mali gücüne göre, vergi ödemekle yükümlüdür' il­

kesine ters düştüğü gerekçesiyle eleştirilere konu olan hayat standardı esası, 

son olarak 4605 sayılı kanunla GVK'ya eklenen Geçici 58. madde ile 1.1.2000 

- 31.12.2001 tarihleri arasında uygulanmak üzere getirilmiştir ve bu tarihten 

sonra yürürlükten kaldırılmıştır. 

2. IZAH NEDENI GELIR 

Mükellefler beyan ettikleri ticari ve mesleki kazançlarının hayat standardı 

esasına göre bulunan kazançtan daha düşük olması halinde bu düşüklüğü bir 

takım gelirlerle izah edebileceklerdir. Gelir Vergisi Kanununun Geçici 58. 

maddesinin 5 nolu bendinde izah nedeni olan gelirler sayılm ıştır. 

Bu gelirler; 

- Mükelleflerin kendilerine, eşierine ve çocuklarına ait ve üzerinden gelir 

vergisi ödenen gelirleri (hamiline yazılı menkul kıymetlerden elde edilen ge­

lirler hariç) 

- Mükelleflerin kendilerine ve eşierine ait emekli , maluliyet, dul ve yetim 

aylıklarıdır. 

Bu gelirlerin izah ne?eni olarak kabul edilebilmeleri için belgelendirilmeleri 

şarttır . 

Faaliyet kıst olarak yapılması halinde izah nedeni gelirlerin yıllık toplamı 

esas alınacak, kıst uygulaması yapılmayacaktır . Bu mükelleflerin lehine bir 

uygulamadır. Ayrıca eş ve çocukların kendi ticari ve mesleki kazançları için 

yıllık beyanname vermeleri durumunda kendi kazançlarına ilişkin hayat stan­

dardı esası uygulamasında öncelikle kendilerine ait izah nedeni gel ir kul­

lanılacaktır. Ailenin diğer bireylerinin kazançlarına ilişkin olarak kullanılan izah 

nedeni gelirden artan kısım bulunması halinde bu tutar diğer aile bireylerinin 
hayat standardı esaslarına tabi kazançları içinde kullanılabilecektir. 

3. IZAH NEDENI SAYILAN GELIRLER 

3.1) Üzerinden Gelir Vergisi Ödenen Gelirler 

Mükellefler kendilerine, eşierine ve çocuklarına ait ve üzerinden gelir ver­

gisi ödenen gelirlerini izah nedeni olarak kullanabileceklerdir. Burada dikkat 
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edilmesi gereken husus üzerinden gelir vergisi ödenen gelirlerin yıllık be­

yanname ile beyan edilip edilmemesinin izah uygulaması açısından bir önemi 
olmadığıdır. 

izah nedeni sayılan ve beyannameye dahil edilmeyen geliriere örnek ola­

rak vergisi stopaj yöntemi ile ödenen ücretler ile gayrimenkul sermaye iratları, 
nama yazılı menkul kıymetlerden sağlanan menkul sermaye iratları, mevduat 

faizleri, repo gelirleri gösterilebilir. 

Mükelleflerin kendilerine, eşierine ve çocuklarına ait ticari ve mesleki ka­
zançlar dışında kalan ve yıllık beyanname ile beyan edilmesi gereken diğer 
gelirleride izah nedeni sayılacaktır. Bunlara örnek olarak yıllık beyanname ile 
beyan edilen gayrimenkul sermaye iradı, diğer kazanç ve irat, zirai kazanç 
gösterilebilir. 

3.2) Emekli, Maluliyet, Dul ve Yetim Aylığı 

Mükelleflerin kendilerine ve eşierine ait emekli, maluliyet, dul ve yetim ay­
lıkları izah nedeni gelir olarak kabul edilecektir. 

Emekli, maluliyet, dul ve yetim aylıklarından 506 sayılı kanunun Geçici 20. 
maddesine göre kurulan emekli sandıkları, T.C. Emekli Sandığı, Sosyal Si­
gortalar Kurumu ve Bağ-Kur tarafından ödenen emekli, maluliyet, dul ve yetim 
aylığı gibi ödemelerin yanı sıra yurtiçinde ve yurtdışından herhangi bir suretle 
elde edilen benzeri aylıkların anlaşılması gerekir. 

3.3) Izah Nedeni Sayılmayan Gelirler 

Hayat standardı esası uygulamasında, hamiline yazılı mevduatlar ve ha­
miline yazılı menkul kıymetlerden elde edilen gelirler izah nedeni olarak kabul 
edilmeyecektir. 

173 nolu GV Genel Tebliğine göre hamiline yazılı mevduatlar ve hamiline 
yazılı menkul kıymet gelirlerinden hamiline yazılı olan döviz tevdiat hesapları, 
mevduat ve menkul kıymet gelirlerinin anlaşılması gerekir. 

3.4) Vergiden Istisna Gelirlerin ve Muafiyetierin Izah Uygulaması Kar­
şısındaki Durumu 

Vergiden istisna gelirlerin, muafiyetierin izah nedeni gelir sayılıp sa­

yılamayacağı konusu tartışmalıdır. GVK Geçici 58. maddede izah nedeni ge­
lirler sayılırken 'üzerinden gelir vergisi ödenen gelirler' ifadesi kullanılmıştır. 
Kanun lafzı dikkate alındığında bu tür gelirler izah olarak kullanılamayacaktır. 
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Ancak gerek Danıştay kararlarında gerekse Maliye Bakanlığı özelgelerinde 

istisnaların ve muafiyetierin izah kapsamında değerlend irildiğ i görülmüştür . 

Danıştay 1997 tarihli bir kararında(1) "Hayat standardı göstergelerinin iza­

hında, mükelleflere ait vergilendirilmiş ya da vergi dışı bırakılmış her türlü ge­

lirin dikkate alınması gerekir. Bu bağlamda, lojman ve eğitim lazminatı ile gelir 

idaresini geliştirme fonu ödemeleri gözönüne al ınmalıdır" hükmünü vermiştir. 

Yine bir başka Danıştay kararında(2) emekli ikramiyesi ve emekli maaş ı ile 

vergiye tabi olmayan özel hizmet tazminatının hayat standardı temel gösterge 
tutarında izah nedeni olarak kabul edilebileceği belirtilmiştir. 

Maliye Bakanlığı bir özelgesinde(3) ticari işletmeye dahil olmayan menkul 

sermaye iratlarının indirim oranı uygulanmadan önceki brüt tutarının hayat 

standardı uygulamasında izah nedeni gelir olarak dikkate alınması gerekt i ği 

belirtilmiştir. 

Bu açıklamalar çerçevesinde yatırım indirimi, gayrimenkul konut istisnası 

gibi istisnaların izah nedeni gelir kabul edilebileceği düşünülebilir. Çünkü mü­

kellefler beyanlarındaki gelirin istisna kazançlarının bulunması nedeniyle 
düşük olduğunu ileri sürebilirler. istisnalar mükelleflere kanunla sağlanmış bir 
haktır ve hayat standardı uygulamasının bu hakkı ortadan kaldırmaması ge­

rekir. 

4. IZAH EDILEN GELIRLERIN UYGULANMASlYLA ILGILI ÖRNEKLER 

Örnek 1: istanbul Büyükşehir Belediyesi sınırları içinde ticari faaliyetinde 

bulunan ve bilanço hesabı esasına göre defter tutan mükellef (B), 1900 cc 

motor silindir hacminde bir özel binek otomobile sahiptir ve 2001 yılında tu­

ristik amaçlı bir yurtdışı seyahati yapmıştır. Ayrıca mükellefin vergisi tevkif 

suretiyle ödenmiş 3.500.000.000 TL. tutarında ücret geliri vardır. Mükellefin 

2001 yılı gelir beyanı ve izah nedeni olan gelirleri aşağıdaki gibidir. 

Ticari kazanç safi tutarı ...................... ............................................... 7.000.000.000 
Ücreti n safi tutarı .... .. ....... ...... ......... ............ ...... ... .... ............ .. ....... .. ... 3.500.000.000 
Toplam gelir ............... .. .. ..... .. ........ .. ................. ... .. .... ...................... 10.500.000.000 
Hayat standardı temel gösterge tutarı .......................... .... .. .... .. ........ 6.625.000.000 
1900 cc otomobil için ilave gösterge tutarı ........................................ 1.070.000.000 
Yurtdışı seyahati için ilave gösterge tutarı ...... ........ ................ .......... 1.370.000.000 
Hayat standardı temel ve ilave göstergeleri toplamı ......................... 9.065.000.000 
Hayat standardı esasına göre tespit edilen kazanç tutarı ................. 5.565.000.000 
(9.065.000.000- 3.500.000.000) 
Mükellefin beyanı ........ ........... ...... ........ ..... ....... ..... ... ..... ........... ...... ... 7.000.000.000 
Vergi tabi gelir (Matrah) ........ ........... .. .... ........ ........ ........................... 7.000.000.000 
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Mükellef, hayat standardı esasına göre tespit edilen kazaç tutarı olan 
9.065.000.000 TL'den (9.065.000.000- 7.000.000.000) 2.065.000.000 TL. az 

ticari kazanç beyan etmesine rağmen, bu farkı stopaj yoluyla vergilendirilmiş 

olan ücret geliri ile izah etmektedir. Ücret geliri 3.500.000.000 TL. olduğundan 
mükellefin eş ve çocukları geriye kalan (3.500.000.000 - 2.065.000.000) 

1.435.000.000 TL. ücret gelirini izah nedeni olarak kullanabileceklerdir. 

Örnek 2: Aynı ilde avukatlık yapan mükellef (B) nin eşi mükellef (C)'nin 

2001 yılına ilişkin serbest meslek kazanç beyanı ile hayat standardı verileri 

aşağıdaki gibidir. 

Serbest meslek kazancı safi tutarı .................................................... 2.000.000.000 
Hayat standardı temel gösterge tutarı .............................................. 6.125.000.000 
1600 cc otomobil için ilave gösterge tutarı ........................................... 680.000.000 
Hayat standardı temel ve ilave göstergeleri toplamı .............. : .......... 6.805.000.000 
Beyannameye dahil edilmeyen izah nedeni gelirler toplamı ............. 3.555.000.000 

Nama yazılı mevduat faizi ..................... 800.000.000 
Emekli aylığı ....................................... 1.320.000.000 
(B)'den arta kalan izah nedeni gelir .... 1.435.000.000 

Hayat standardı esasına göre tespit edilen kazanç tutarı ................. 3.250.000.000 
(6.805.000.000 - 3.555.000.000) 
Mükellefin beyanı .............................................................................. 2.000.000.000 
Vergiye tabi gelir (Matrah) ................................................................ 3.250.000.000 

Mükellef (C)'nin kazanç beyanı hayat standardı temel ve ilave göstergeleri 

toplamından daha düşüktür. Bu düşüklüğün 3.555.000.000 TL'si izah nedeni 

gelirle izah edilmesine rağmen kazanç beyanı hayat standardı esasına göre 
tespit edilen kazançtan az olduğundan, hayat standardı esasına göre bulunan 
kazanç üzerinden tarhiyat yapılacaktır. 

Örnek 3 - Aydın ilinde ikinci sınıf tacir olarak ticari kazanç elde eden mü­

kellef (D)'nin 2001 yılına ait zarar beyanı 1.000.000.000 TL'dir. Hayat stan­

dardı temel gösterge tutarı ve izah nedeni gelirleri de aşağıdaki gibidir. (Ek 

gösterge bulunmamaktadır) 

Ticari kazanç safi tutarı (zarar) ...................................................... 1.000.000.000(-) 
Hayat standardı temel gösterge tutarı ............................................ .. 3.000.000.000 
Beyannameye dahil edilmeyen izah nedeni gelirler toplamı ............. 3.500.000.000 

Mükellefin eşine ait emekli aylığı ........ 2.000.000.000 
Nama yazılı mevduat faizi .................. 1.500.000.000 

Hayat standardı esasına göre tespit edilen kazanç tutarı ................ . 500.000.000(-) 
(3.000.000.000- 3.500.000000) 
Vergiye tabi gelir .............. .. ....... .... ... ...... .. ... ................................................. ... ... ... -

Yukarıda görüleceği üzere hem mükellefin zarar beyanı bulunmakta hem 
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de hayat standardı esasına göre tespit edilen kazanç tutarı negatif değerl i 

olarak çıkmaktadır. Bu durumda vergiye tabi gel ir ne olacakt ı r? izah nedeni 

gelirin amacı mükellefin kar-zarar beyanını belirlemek değ i l hayat standardına 

esas kazancın kanunda belirlinen gelirlerle izah edilmesine olanak sağ­
lamaktır. GVK Geçici 58. maddede hayat standard ı açıklan ı rken 'zarar be­

yanıda dahil olmak üzere' ifadesi kullanılmıştır. Örneğ imizde mükellefin zarar 

beyanı bulunduğundan hayat standard ı na göre tarhiyat yap ı lacaktır. Ancak 

mükellef hayat standardına tabi gelirini izah nedeni gelirlerle faz las ı yla aç ı k­

landığından vergiye tabi gelirinin bu lunmadığı kabul edilecektir. Zararın ge­

lecek yıllarda indirim konusu yapılmasıda sözkonusu deği ld i r . 

5. SONUÇ 

ilk bölümde değindiğimiz üzere hayat standardı esası mükelleflerin sür­

dürdükleri yaşam düzeyine göre belli bir gelirin elde edilmiş olduğunu kabul 

eder. Yani temel ve ek göstergelerin toplamına göre tespit edilecek bir asgari 

gelir seviyesi vardır ve mükellefin beyanı bu seviyenin altına düşerse beyan 

değil, hayat standardına göre tespit edilen tutar vergilerneye esas alınır. 

Hayat standardı temel ve ilave göstergeleri toplamına göre tespit edilen 
kazanç ile mükellefin beyanı karşılaştrrılır ve yüksek olan tutar vergiye tabi 

gelir olarak dikkate alınır. 

izah nedeni gelir, bu uygulamayı biraz yumuşatan ve mükelleflere sür­

dürdükleri yaşam düzeyini başka birtakım gelirlerle elde etmiş olduklarını is­

patlamaya imkan veren bir uygulamadır. 

Kanunla, mükelleflerin kendilerine ve eşierine ait emekli, maluliyet, dul ve 

yetim aylıkları ile mükelleflerin kendilerine, eşierine ve çocuklarına ait ticari ve 
mesleki kazançlar dışında kalan ve yıllık beyanname ile beyan edilmesi ge­

reken diğer gelirleri izah nedeni kabul edilmişt i r. 

Mükellefler bu tür geliriere sahip oldukları takdirde , belgelendirmek şart ı yla 

hayat standardı temel ve ilave göstergeleri toplamından izah nedeni gelirler 

toplamını çıkarırlar ve elde edilen tutarı beyanları ile karşılaştırırlar. Kar­

şılaştırma sonucunda yüksek olan tutar vergilendirmeye esas alınır. 

Hayat standardı esası bir vergi güvenlik müessesidir ve mükelleflerin 
düşük beyanlar üzerinden vergilendirilmesini önlerneyi amaçlar. izah nedeni 

gelirde bu düşüklüğü ispat etmeye olanak veren bir uygulamadır. 
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